大连理工大学教师教学发展中心文件

大工教发中心[2020] 12 号

关于 2019-2020 学年夏季学期研究生申请本科课程

助教岗位的通知

各学部（学院）、各位研究生：

根据《大连理工大学研究生助教工作实施办法（试行）》和 2019-2020

学年夏季学期本科教学工作安排，现启动研究生助教的申请和聘任工作。

具体事宜通知如下：

    一、研究生助教岗位实施工作的基本原则为：按需设岗、按岗聘任、

持证上岗、按质考核、按劳取酬。

二、此次研究生助教岗位申请只针对线上教学需要。研究生助教主要协

助主讲教师开展网上教学辅助工作，包括辅助网课建设、辅助教学秩序维

护、网上答疑、批改作业等。

三、根据在线教学工作需要，学校对研究生助教聘任条件进行了调整，

同时满足条件 1 和条件 2 时（见下表），可以申请聘任 1 名助教，同时满足

条件 1 和条件 3 时，可以申请聘任 2 名助教。

条件 1：课程总学时 条件 2：选课人数 条件 3：选课人数

24-32 学时（含 24 学时） 75 人以上（含 75 人）

32-64 学时（含 32 学时） 45 人以上（含 45 人） 130 人以上（含 130 人）

64 学时以上（含 64 学时） 30 人以上（含 30 人） 100 人以上（含 100 人）

四、鼓励教师开展教学创新，加强过程考核，对于不符合以上条件的课

程，可根据需要填写《大连理工大学研究生助教岗位特批申请表》（附件 3），

申请 1 名研究生助教。

五、研究生助教岗位原则上聘任已获得助教培训结业证书的人员。

六、请各位研究生填写《大连理工大学研究生助教申请表》（附件 1）、

《研究生助教岗位申请名单汇总表》（附件 2），经主讲教师同意，提交至各

学部（学院）。每位研究生不能同时申请 2 个助教岗位，也不可同时兼任助

教和助管工作。

七、请各学部（学院）于 6 月 11 日前统一将《研究生助教岗位申请名

单汇总表》电子版发送至邮箱：shiwei@dlut.edu.cn；纸质版（签字盖章）

提交至教师教学发展中心，不接受个人提交。

联系人：施维、李宪坡；电话：84709857；邮箱：shiwei@dlut.edu.cn；

地址：主楼西侧楼 220 室。

附件 1 大连理工大学研究生助教申请表

附件 2 研究生助教岗位申请名单汇总表

附件 3 大连理工大学研究生助教岗位特批申请表

教师教学发展中心

二〇二〇年六月四日

大连理工大学教师教学发展中心             2020年 6 月 4日印发